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BEFORE THE PUBLIC SERVICE COMMISSION 
OF THE STATE OF MISSOURI 

In the matter of the investigation 
of the revenue effects upon 
Missouri utilities of the Tax 
Reform Act of 1986. 

Case No. A0-87-48 

RESPONSE OF GREAT RIVER GAS COMPANY 

1. This response is filed pursuant to the ORDERED 

provisions of an "Order Establishing Docket" ("the Order") issued 

in the above-captioned proceeding on November 3, 1986, as 

modified by ORDERED: 6 of an order dated January 30, 1987, 

extending the filing date for Great River Gas Company. 

2. Great River Gas Company's response to the revenue 

requirement information for calendar 1996 will follow items 1 

through 6 set forth in the body of the Order, seriatim. 

Item 1 

Schedule 1 sets forth a statement of operating income for 

1986. Column B presents Company-wide totals, Column C Missouri 

only, and Column D reflects the additional revenue requirement 

needed to obtain net utility operating income of $682,713. Line 

14 represents Missouri jurisdictional rate base as of December 

31, 1986, of $5,498,215 and is referenced to Schedule 2 where the 

components of rate base are detailed. This rate base has been 

computed in a manner consistent with that utilized in the 

Company's latest rate proceeding, GR-85-136. Line 15 of Schedule 

1 presents the required return on rate base. The return on Line 



15, Column C reflects the actual return earned for the twelve 

months ended December 31, 1986, and the return in Column E 

reflects the required return of 12.42\. The 12.42\ return is 

detailed on Schedule 3 and is based upon the amounts of long-term 

and short-term debt and equity capital as of December 31, 1986. 

The cost of debt is based upon the actual rates as of December 

31, 1986, while the equity return of 15.08\ is that authorized in 

the latest rate order GR-85-136. Line 16 presents the return on 

equity. The equity return on Line 16, Column C reflects the 

actual return earned for the twelve months ended December 31, 

1986, and the equity return in Column E reflects the authorized 

equity return of 15.08%. Schedule 4, pages 1, 2, and 3 present 

the income tax calculations which are referenced to lines 8, 9, 

and 10 of Schedule 1. Schedule 5 presents the calculation of the 

investment tax credit adjustment and is also referenced to 

Schedule 1. 

Item 2 

Schedules 6 and 7 set forth comparable data as on Schedules 

1 and 4 for the year 1986 utilizing a 40% federal tax rate. 

In addition to the rate reduction from 46% to 40% to 34%, 

the Tax Reform Act instituted two new tax depreciation systems 

known as the modified accelerated cost recovery system and the 

alternative depreciation system. The impact of the systems wi-1.1 

be prospective for years beginning in 1987 and do not impact the 

pro forma presentation of 1986 operations using the 1987 40% 

federal tax rate. The new modified accelerated cost recovery 
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system or alternative depreciation system will not significantly 

impact the Company or revenue requirements since the difference 

between tax depreciation and book depreciation for method and 

life differences is required to be normalized for revenue 

requirement purposes. By way of exaruple, if the 1986 Missouri 

property additions were depreciated utilizing the alternative 

depreciation system instead of the present accelerated cost 

recovery system utilizing the same method the Company currently 

uses, the difference in tax depreciation would only be $2,775. 

The presentation of the 1986 results utilizing the new 40% 

tax rate does not take into consideration the possibility that 

the Company would be subject to the corporate alternative minimum 

tax. Since the Company has investment tax credit carryforwards 

of $480,682 at December 31, 1986, the alternative minimum tax 

will result in delaying utilization. Whether the Company is 

subject to the alternative minimum tax will not significantly 

impact the Company's revenue requirements since the Tax Reform 

Act requires the Treasury Department to draft alternative minimum 

tax normalization rules. In short, if the Company were subject 

to the alternative minimum tax, the difference between the 

statutory rate, 40% in this case, and the alternative minimum tax 

would result in a prepayment of taxes and for revenue requirement 

purposes the statutory rate would continue to be used. 

The Tax Reform Act also makes changes to tax accounting 

methods. The prior tax law generally allowed utilities to 

expense for income tax purposes, payroll taxes, certain employee 
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benefits, sales and use taxes and indirect overheads associated 

with the construction of assets. Under the new law these costs 

must be capitalized as part of the cost of self-constructed 

assets. This change in tax accounting requirements has limited 

impact on the Company since it has capitalized such overheads for 

both book and tax pu%poses in the past. The new Tax Reform Act 

also contains new interest capitalization rules. All interest 

arising from self-constructed real property, property with an 

asset depreciation range life of more than 20 years, and property 

with a construction period of more than two years (or one year if 

costs exceed $1 million) must be capitalized as part of the tax 

basis. Due to the nature of the Company's construction program 

most of its construction is for relatively minor plant additions 

with a construction period of less than 30 days. Therefore, the 

Company for book purposes has not capitalized interest during 

construction and thus this change in the tax law will impact 

revenue requirements. However, the impact will not be 

significant. For example, if one utilized 1986 additions to 

construction work in progress of $237,340, assumed an average 

construction period of 30 days and an average construction work 

in progress balance of $19,778, and utilized a rate equal to the 

short-term debt rate, 8. 2 8%, since short-term debt during the 

period exceeded the average construction work in progress 

balance, the amount of interest which would have been capitalized 

for tax and presumably for books would be $1,638. Utilizing a 

40% federal tax rate and a 41.84% composite rate this would 
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increase currently payable taxes $685 and utilizing a 34\ Federal 

rate and a 36.22\ composite rate this would increase currently 

payable taxes $593. In short, this change will increase revenue 

requirements. 

The Tax Reform Act also requires all utili ties to report 

revenue on the unbilled method for tax purposes beginning in 

1987. The amount of the change in income in 1987 as a result of 

this requirement is added back to taxable income over a four year 

period, 1987 through 1990. Utilizing the estimated unbilled at 

the end of 1986, the Company would be required to increase 

taxable income $194,878 for each of the four years in the 

transition period. This would result in an increase in currently 

payable taxes of $81,537 utilizing a 41.84% composite rate and 

$70,584 using a 36.22% composite rate. This change in the tax 

law would not impact revenue requirements but would result in a 

prepaid tax which would result in negative deferred income taxes 

and a positive deferred tax asset. It should also be pointed out 

that a change to the unbilled method for books would have no 

impact on revenue requirements since the Company has consistently 

matched unit sales and units expensed in the ratemaking process 

in its prior rate filings before the Commission. 

The Tax Reform Act also repeals the reserve method for bad 

debts for years beginning after December 31, 1986. Basically, 

the Act requires that the reserve for bad debts be added back to 

taxable income over a four year period beginning in 1987. 

upon the Company's reserve for bad debts of $17,602 
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December 31, 1986, this would result in an increase in taxable 

income of $4,400 for the four transition years. This would 

increase currently payable taxes $1,841 at a 41.84% composite 

rate and $1,594 at a 36.22% composite rate. Under generally 

accepted accounting principles this change in tax accounting 

would require interperiod tax allocation which would negate any 

significant impact on revenue requirements. 

The Tax Act also requires that contributions in aid of 

construction for years after December 31, 1986, be included in 

taxable income when received. The Company does not believe this 

will have a significant impact on the Company due to the 

insignificance of contributions in aid of construction. For 

1986, the Company received $771 in contributions in aid of 

construction. This item would also require interperiod tax: 

allocation since any contributions included in income would be 

depreciated in future years and, thus, any significant revenue 

requirement impact would be minor. 

The Tax Act also limits deductions for vacation pay accruals 

to the amount of vacation which is actually taken within 8-1/2 

months after year-end. Presently the Company does not believe 

this change would significantly impact the Company since most of 

the vacation accrual would typically be utilized within the 

statutory timeframe. However, any amounts not utilized would be 

timing differences and would require interperiod tax allocation 

and thus would not impact revenue requirements. 
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The final item of the Tax Reform Act which impacts the 

Company is the 80\ limitation of otherwise deductible business 

entertainment and meals expense. Based upon 1986, the Company 

estimates that approximately $2,895 of travel and entertainment 

expenses would not qualify for a deduction. Since this is a 

permanent disallowance of a deduction, not a timing difference, 

it would result in an increase in revenue requirements and based 

upon a 41.84% composite rate would increase currently payable 

taxes $1,211 and at a 36.22% composite rate would increase 

currently payable taxes $1,049. 

Item 3 

Schedules 8 and 9 set forth comparable data as on Schedules 

1 and 4 for the year 1985 utilizing a 34% federal tax rate. The 

other changes which the Tax Reform Act will have were discussed 

in Item 2 and will not be repeated here. However, as in Item 2, 

none of these items are reflected in the calculations since they 

do not have a significant impact on revenue requirements. 

Item 4 

Schedule 10 presents a summary of the Company's deferred 

income taxes by vintage year covering method and life differences 

and basis differences for both Federal and state purposes refined 

from that originally filed in conjunction with the 1985 data and 

updated for 1986 activity. For only the 1976 and 1977 vintages 

has the Company experienced any turnaround in the difference 

between book and tax depreciation. The Tax Reform Act provides 

that deferred taxes related to depreciation method and life on 
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public utility property in excess of the new 34% statutory rate 

must be flowed back using the average rate assumption. This 

method requires the development of an average rate determined by 

dividing the aggregate normalized timing differences into the 

accumulated deferred taxes that have been provided on those 

timing differences. As the timing differences begin to reverse 

the turnaround occurs at this average rate. Schedule 10 shows 

that for the 1976 vintage the turnaround in depreciation will 

result in a reduction of the deferred tax reserve at a 48.03% or 

the average rate for that vintage. It also shows that the 1977 

vintage will turnaround at an average rate of 77.18%. For the 

1976 state vintage the turnaround rate is 4.16%, and for the 1977 

vintage it is 17.44%. Thus, under this method the excess in the 

reserve for deferred taxes is required to be reduced over the 

remaining lives of the property. This is the procedure the 

Company intends to follow. 

Item 5 

Schedule 10 presents the deferred tax information broken 

down between method and life differences and basis differences. 

Schedule 5 presents an analysis of the deferred investment 

tax credit balance by year and the investment tax credit 

adjustment for 1986. 

It.em 6 

The Company has no additional information to provide at this 

time. 
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The Commission has also directed each Company to explain any 

plans or proposals it may have for reflecting the impact of the 

change in the tax law upon its Missouri jurisdictional 

operations. As Schedules 1, 6, and 8 show, the Company has a 

revenue deficiency under each of the three scenarios as of 

December 31, 1986. In addition, per Schedules 1, 6, and 8, the 

Company's return on equity is well below the last authorized 

return on equity established in Case No. GR-85-136. Thus, the 

Company suggests no rate adjustment is appropriate at this time, 

nor does the Company believe that one-issue ratemaking, as 

detailed in its earlier comments in the docket, is appropriate at 

any time. 

Dated: March 31, 1987 

MoResponse/GR3 

Respectfully submitted, 
/-----; 

Gary \'J. Duff 
HAWKINS, BRYD N & 
P.O. Box 456 
312 East Capitol Avenue 
Jefferson City, Missouri 65102 
(314) 635-7166 
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Ill 

Line 
llo llllc:riptiOI 

-----------

Optrttill9 ........ 

Optrati114J Expeuu: 

2 C01t of Gu Diltributtcl 

3 OtMr Optratioa ilplues 

4 lllilltiMIICI Elpeull 

5 Dlpnciatioa Elplue 

6 Mort. of Liaittcl !en Plut 

7 '1'uu Otlltr 'fbaa liiCOIII 

8 Fldlral liiCOIII '1'uu ISclltclult 4l 

9 State IIICOIII '1'uu ISclatclule 4l 

10 Deferred liiCOIII '1'uu ISchtclule 4l 

11 Ia~t '1'u Crtclit ISchtclule Sl 

12 total Utility 0ptrati119 Elpeull 

13 Itt Utility Optrati119 Iac011 

l4 llillollri hte But ISclatclule 2l 

15 letun 01 late But ISclatclult 31 

16 Retun 01 Equity 

Sclatclule 1 
GREAT RIVER GAS COMPANY 

lliuollri DiriliOI 

Pro Fona Stateaeftt of 
0ptrltill9 liiCOIII 

18) ICl 
Actllll bel ft IIOitbl 

Eadecl DlceUer 31, 1986 

-----------------------
Colpuy lliltollri 
------- -------------

t21,885,032 10,724,135 

!Dl IEl 

lDDI'1'101lL 
RmiiiE lS lDJIIS'1'ED 

REGIIIIDIII! 12/31/86 

--------- ---------

188,150 10,912,285 

------------- ------------- ------------- -------------

tl5,812,017 7,341,957 7,341,957 

3,610,411 1,852,298 1,852,298 

295,274 147,026 147,026 

562,971 236,933 236,933 

119,920 50,434 50,434 

789,820 474,092 474,092 

11Sl,082l 14,110 84,157 98,267 

(4,8971 14,9681 5,200 232 

31,563 12,509 12,509 

36,426 15,824 15,824 

------------ ------------- ------------- -------------
121,102,423 t10,140,215 t89,357 t10,229,572 

------------ ------------- ------------- -------------
t782,609 t583,920 t98,793 t682,713 

============ ============= ============= ============= 

5,498,215 5,~98.215 

10.621 12.421 

12.901 15.081 



GREAT I!IV£1 GAS COIIPUY 

let Plant in Service 

Add: 
Cuh Vortinq Capital 
Rateriala aad Supplies 
Allocation froe Ion 
Fuel Stock Propane Ia•entorr 

Leu: 
Deferred Tuu 
Cuatour Deposita 
Cuatoaer Aclnncea 

Total Rate Bue !Schedule 11 

!al Cuh 10rkiftq capital eatiute bued upon !$239,4841 
authorised under Rate Order GR-BS-136. 

12/31/86 

• 5,527,785 

1250,000! (&) 

108,565 
401,396 
24,946 

283,373 
30,379 

725 

5,498,215 
:::::::::::: 

Schedule 2 



GlUT RIVER GAS COIIPUY Schedule 3 

CAPITALIZATIOII 

DECEH8EI 31, 1985 

lleiqhted 
Ratio Coat Coat 

Lonq-Tera Debt • 5,328,548 55.631 12.601 7.011 
Short-Tera Debt 1,810,000 18.891 8.281 1.561 
Equity 2,441,102 25.481 15.081 Cal 3.841 ---------- ---------

Total !Schedule ll • 9,579,650 100.001 12.421 

Lonq-Tera Annualized 
Principal Rate Coat --------- ----------

• 286,000 7.85001 22,451 
1,875,000 15.25001 285,938 
1,080,000 7.00001 75,600 

216,000 8.12501 17,550 
276,150 10.50001 28,996 
77,770 13.05001 10,149 
41,046 11.8611S 4,868 

104,764 15.45551 16,192 
3,799 15.40201 585 

1,300,000 14.75001 191,750 
20,251 15.37071 3,113 
47,768 15.18241 7,252 

6,745 (b) ---------- ----------- ---------
5,328,548 12.59611 671,189 

Cal Autllori&ed return oe aquity llllW late Order Gi-85-136. 
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GREAT RIVER GIS COIPAIY SCIEDILE 4 
ALLOCl'fiOI OF 101-0PEUTIIG IICOIE fliES - IIISSOIIII 1/3 

TAl UTE OF 461 

IIEICIWIDISIIG i J088111G IEVEIUES 33,517 1101-0PIUfiiG IIICOIIE 9,788 

OTIIEI IITEIEST 10,103 SIT DEDIJCfiOI ClSl 
---------

101-0PEilfiiG ALLOClTIOI BlSIS 43,620 !WILE 101-oP. IICOIE 9,773 

IIISSORI UfiLif! ALLOCATIOI BlSIS 10,767,756 FED£W. TAl RUE 461 
---------

101-0PEUTIIG I 0.40511 1101-oPEIAfliG FIT 4,496 

IIISSOOII SIT IS CALCULATED - CUUEIT 4,176 FIT IS COIIPmD 45,834 

---------
SIT ALLOCTEil TO 101-0PERATIIG 15 UfiLif! FIT 41,338 

SIT ALLOCATED TO IIISSOURI utiLITY 4,161 LESS: IfC PIOYISIOI (17,687) 
SUlfA! EIEIIPTIOI (10,1251 

II ISSOUR I SIT - CURRE!IT /DEFERRED (9,1291 
11001 TO ru 584 

TOTAL IIISSOURI utiLITY SIT <4,9611) ---------
::::::::::: CUIIEif UflLIT! Fit 14,110 

::::::::: 

DEFEUED TAlES 

FEDEUL (2/) 11,781 

STATE (3/l 728 

12,509 
::::::::: 



GIEA! IIV£1 GAS CO. SCHEDULE 4 
2/3 

FEDEUL IIICOII£ TAX - IIISSOUI 
FEDEUL TAX UTE OF 461 cnam CIIIW! D£FmED DEFEDED FLO¥· TIIIOIIGII 

----------------- ------------

II I SSOURI IICOIIE BEFORE l'AX 1S6,830 

SCHEDULE I It'EIIS 
................................................ 

EXCESS DEPIECIATIOI 126,3391 26,339 

RATE IIEFUIID RESERVE 0 IOJ 

DEFERRED DEBITS & CREDITS 61,947 <81,9471 

URBILLED REVERE - PRIOR 1,222,975 (1,222,9751 
-cmm <779,5141 779,514 

PGA RECOIICILIATIOI - PRIOR !21,4811 21,481 
- CIIIIEIIT 1173,5491 173,549 

ACRS IIETIREIIEITS 101 0 

mJDC tO I 0 

COST OF REIIOVAL>US <22,1251 22,125 

ORIGIIW. COST IDJusrmt !13,680) 13,680 

CDmi8UTIOIS 0 tOl 
---------- ----------- --------- ---------

lET SCHEDULE I It'EIIS 268,234 1330,37111 26,339 35,805 

---------- ----------- --------- ========= 
liiSSOURI IIICOIIE 8EFOIE SIT DEDIICTIOI 425,064 1330,378) 26,339 

SIT DEDIICTIOI 14,176) 9,129 !728) 

SVHAX EIEIP!IOI 0 
---------- ----------- ---------

FEDWL TWBLE IIICOII£ - IISSOURI 420,888 1321,2491 25,611 

FED£IAL TAX RATE 46.001 46.001 46.001 
---------- ----------- --·------

FEDERAL TAX - IIISSOURI 193,608 1147,7741 11,781 
:::::::::: =========== ========= 

TOTAL cmm 45,834 
::::::::: 



GREAt RIVER GAS CO. SCIIDIJLE 4 
3/3 

STAtE IIICOIIE tAX - IIISSOOI 
FEDEIAL tAX UtE OF 461 CUDEif CUDEif D£FEIIEI) D£FEIIEI) FLOI-l'IIIOUGII 

---------- ------------------- ·-------- ------------

IIISSOUII IICOIIE BEFORE tAX 156,830 

SCHEDULE II ItEIIS 

~----------·---------------
EXCESS DEPIECIAriOI 126,3391 26,339 

UtE IEFIIIO RESERVE 0 (01 

DEFEUED DEBits & CREDits 81,947 181,9471 

UIBILLED REVEIUE - PRIOR 1,222,975 (1,222,9751 
- cuum 1779,5141 779,514 

PGA RECOICILIATIOI - PRIOR <21,4811 21,481 
- CURRE!tT 1173,5491 173,549 

ACRS RETIREIEITS (01 0 

AFUDC <01 0 

COST OF REIIOVAL>U5 122,1251 22,125 

ORIGIW. COST ADJUSTIIEit (13,6801 13,680 

comiBUTIOIS 0 (01 
---------- ----------- --------- ---------

lET SCHEDULE II !tEllS 268,234 !330,3781 26,339 35,805 
---------- ----------- --------- ::::::::: 

HISSOURI IICOIIE BEFORE FIT DEDUCTIOI 425,064 !330,3781 26,339 
--------------------

IIISSOIIRI ALLOCATED IICOIIE 148,619 

Fit DEDUCTIOI 165,0991 147,n4 111,7811 
---------- ----------- ---------

STAtE TWBLE IICOIIE - HISSOURI 83,520 !182,6041 14,SSB 

STAtE TAX UtE 5.001 5.001 5.001 
---------- ----------- ---------

STATE TAX • HISSOURI 4,176 (9,1291 728 
:::::::::: ::::::::::: ========= 

(4,9531 
:::.:::::: 



'II !IT AGE 
YEAR 

1977 

1978 

1979 

<SCHEDULE 11 

BALAIICE 
12/31/85 

27,150 

690 

0 

27,840 

GREAT IIIVER GAS COIIPAIY 
DEF£1111£0 IIIVESTWT TAX CREDIT 

PI!OYISIOII AIIORTIZATIOII 
--------· ------------

0 <1,2921 

12,045 (3541 

5,642 12171 

-------·- ------------
17,687 11,8631 

::::::::: ::::::::: ::::::::::::: 

15,1!124 

O!l!EI! BALAIICE 
AMIS!IIEIITS 12/31/86 
------------

25,858 

<6451 11,736 

5,425 

---------
(6451 43,019 

========= :::::::::: 

IIOTE: OTHER ADJUSTIIEliTS I!EPI!ESEJT 1985 BOOK TO TAX ADJUSTIIEliTS TO TRUE-UP 
1985 AIIORTIZATIOII OF DEFWED IIIVESTWT TAX CREDIT. AT DECEIIBER 31, 1986 
THE COIIPAMY HAD IMVESTNEMT TAX CREDIT CARRYFOIVARDS OF $479,088 OM A 
TOTAL COIIPAMY BASIS. 



(A) 

Line 
llo Deecription ________ ... __ 

Operating RevenUII 

Operating Expellee: 

2 Coot of Gu Diatrilmtld 

3 Other Operation Expenaea 

4 Ra1ntenance Expenaes 

s Depreciation Expenae 

6 Aeort. of Li1ited tera Plant 

7 tuea Other Than Incoae 

8 Federal Incoae tuu IScbldllle 71 

9 State Incoee faxta !Schedule 71 

10 Deferred Inc011 Taxes <Schedule 71 

11 Investlent t~x Credit !Schedule 51 

12 total Utility Operatillg Expeuu 

13 Net Utillty Operat1119 Incoae 

l4 N.tuoun Rate But !Schedule 21 

lS Return Oft Rate Base ISchedvle 31 

16 httn Oft Eqmty 

GREAT 2!YER GAS COMPANY 

Riasouri DiYiliOII 

Pro Foru Statlltllt of 
Operating II!Coae 

!BI CCI IDl 
Actual twelve Months 

Ended Decniler 31, l9i6 ADJliStiiEm 
----------------------- FOil CIIAIIGE 
Coepany lliuouri to 401 !AX 

$21,885,032 10,724,135 

$15,812,017 7,341,957 

3,610,411 1,852,298 

295,274 147,026 

562,971 236,933 

119,920 50,434 

789,820 474,092 

1151,0821 1-l,llO 15,1691 

14,8971 14,9681 (5531 

31,563 12,509 !1,4901 

36,426 15,824 

(£) 

AS ADJllSTEI) 

FOil 'fAX un: 
CIIAIIGE 

12/31/86 

10,724,135 

7,341,957 

1,852,298 

147,026 

236,933 

50,434 

474,092 

8,941 

(5,5211 

11,019 

15,824 

IFI <Gl 

AS ADJUSTED 
12131/86 

157,456 10,881,591 

7,341,957 

1,852,298 

147,026 

236,933 

50,434 

474,092 

61,055 69,996 

4,820 <70ll 

11,019 

15,824 
------------ ------------- ------------- ------------- ------------- ______ .,. ______ 
$21,102,423 $10,140,215 137,2121 810,133,003 $65,875 $10,198,879 
------------ ------------- ------------- ------------- ------------- -------------

$782,609 $583,920 87,212 8591,132 891,581 $682,713 
:::::::::::: ::::::::::::: ::::::::::::: ============= ============= ============= 

5,498,215 5,498,215 5,498,215 

10.621 10.751 12.421 

12.901 13.061 15.081 
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GUA! :IY£2 S!S C.ti!P&..!! SCIIEDULE 7 
W.OCATIOI or 101-0PDATliiG IICOIE TAXES - IIISSOfti 1/3 

'I'll lAtE OF 401 

~------------------------------------------------------- ------------------------------------
IIEICIIliiDlSIIG ' JOBBIIIG REVEillES 33,517 1011-0PD&TIIIG liCOIE 9,788 

OTHER ImREST 10,103 SIT DEDUCTIOI 115l 
---------

101-0PERA'l'IIG &LLOCATIOI BASIS 43,620 TWBLE 101-0P. IICOIE 9,773 

IIISSOUil UTILITY W.OCATIOI BASIS 10,767,7S6 FEDEUL TAX lATE 401 
---------

IIOI-OPERATl!IG I 0.4051S 1101-0PD&'ll!IG FIT 3,909 

I!ISSOURl SIT AS CALCULATED - CUIREIIT 4,608 FIT AS COIIPUTED 40,078 
---------

SIT ALLOCTED TO 101-0PERATIIIG 15 UTILin FIT 36,169 

SIT ALLOCATED TO I!ISSOURI UTILITY 4,593 LESS: lTC PROVISIOI 117,687) 
SURTAX EIE!PTIOI 110,12Sl 

IIISSOUII SIT - CURIEITIDEFERRED 110,114) 
BOOt TO TAX 584 

TOTAL I!ISSOURI UTILITY SIT !5,521! ---------
::::::::::: CURIEIIT UTILin FIT 8,941 

========= 

DEFERRED TAXES 

FEDEUL 12/l 10,213 

13/l 806 

11,019 
========= 



GREAT liVER GAS CO. SCHEDULE 7 

FEDEIAL JICOIIE TU - IIISSORI 
Z/3 

t 401 FEDERAL TU lATE mam Cllitm DEFE1tiD DEFERRED FLO¥-TliiOUGII 
------------------ ------------

IIISSOUIJ IIICOIIE 8EFOIE TAX 156,830 

SCHEDULE II ITEIIS 

-----------·---------------
EXC£SS DEPRECIUIOII 126,3391 26,339 

RATE REFUID IESEIVE 0 IOl 

DEFEUED DEBITS ' CREDITS 81,947 181,947) 

UM8JLLED REVEIUE - PRIOR 1,222,975 11,222,975) 
- CUitm ln9,514l n9,514 

PGA RECOIICILIATIOI - PRIOR 121,4811 21,481 
- CURRm 1173,5491 173,549 

ACRS RETIIEifEm 101 0 

AFUDC 101 0 

COST OF 2EIIOVAL>U5 122,1251 22,125 

OIIGJIIAL COST WUSTIIEIT 113,6801 13,680 

COIITRIBUTIOIIS 0 10) 
---------- ----------- --------- ---------lET SCHEDULE II ITEIIS 268,234 1330,378) 26,339 35,805 ---------- ----------- -·------- ::::::::: 

MISSOURI IIICOIIE BEFORE SIT DEDUCTIOII 425,064 1330,3781 26,339 

SIT DEDUC'l'IOII 14,6051 10,114 18061 

SUI'lU miiPTIOII 0 
---------- ----------- ---------

FEDERAL TAWIJ: IIICOIIE - IIISSOUIJ 420,459 1320,264> 25,533 

FEDEW. tAX RATE 40.001 40.001 40.001 ---------- ----------- ---------
FEDWL TAX - lllSSOUII 168,184 !128,1061 10,213 

:::::::::: =========== ========= TOTAL CIIUEIT 40,078 
========= 



GlUt IIVEI GAS CO. SCIIEDIR.E 7 
3/3 

stAtE IJCOIIE Til ... IUssc;;I 
t 401 FEDERAL TAX lATE CUiiERT CUiiEIT DEFEii£D DEFEUED FLOV· t1IIOUGII 

---------- --·---------------- --------- ------------

IIISSOUii IIICOIIE BEFORE TAX 1S6,830 

SCHEDULE II ITEMS --.......... ---....... -.......... -.. ------
EXCESS DEPRECIATIOI !26,3391 26,339 

RATE REFUIID RESERVE 0 10) 

DEFERRED DEBITS ' CREDITS 81,947 181,947) 

!liB ILLED IE'IEIUE • PII OR 1,222.975 !1,222,9751 
• CUIIEIT ln9,5141 779,514 

PGA RECORCIL!AtiOI • PRIOR <21,4811 21,481 
• CURIEIT !173,5491 173,549 

ACRS RETIREIIEITS 101 0 

AFUDC !Ol 0 

COST OF REIIOVAL>U5 !22,1251 22,125 

ORIGIMAL COST &DJ1JStiiEilT !13,6801 13,680 

COIITRIBUTIOIS 0 10) 

---------- ----------- --------- ---------
m SCHEDULE II U'EIIS 268,234 1330,378) 26,339 35,805 

---------- ----------- --------- ::::::::: 

IIISSOIJRI IIICOIE BEFORE FIT DEDUCTIOI 425,064 (330,3781 26,339 

========== 
IIISSOUII &LLOCArED IIICOIIE 148,619 

FIT DEDUCTIOI !56,4531 128,106 <10,213) 
---------- ----------- ---------

STATE TAXABLE IICOIIE • IIISSOVII 92,166 <202,2721 16,126 

stATE TAX UTE 5.001 5.001 5.001 
---------- ----------- ---------

STITE TAX • lllSSOVII 4,608 !10,1141 806 
:::::::::: ::::::::::: ========= 

<5,5051 
::::::::: 



Ill 

LlJie 
lo Ducripticn 

......................... 

Operating Reftlluu 

Operating Expen~~~: 

2 Coet of Gu Distributed 

3 Other OperatiOII Expenaea 

4 laintenance Expenaea 

5 Dlprtciation Expnae 

~ Alort. of Liaittcl tera Plant 

i taxea Other Than InCOH 

• Fecleral IncOM TUII <Schedule 9l 

' State IftCOII Ta111 !Schedule 9l 

li Deferred liiCOIII taxea !Schedule 91 

n InYIItlellt Tax Crtclit <Schedule 51 

l2 Total Utility Operating Elpeull 

Ll let Utility Operating Incoee 

L'4 lliaouri Rate 8ue !Schedule 21 

!5 Return On bte Ban ISclledllle 31 

16 Return 011 Equity 

GREAT RIVER GAS COMPANY 

lliiiOUri DiYiaion 

Pro Foru StateHnt of 
Operating Incoae 

181 ICI IDl 
Actual Tttlve llontha 

Ended llecltlber 31, 1986 ADJUStliEitS 
••••••••••••••••••••••• FOI CIAIIGE 
eo.puy llillouri to 341 TAl 

lEI 
AS ADJIISnD 

FOI TAl lATE 
CIIAIGE 

12/31/86 

------- ------------- ------------ ---------

8211885,032 10,724,135 101724,135 

IFl 

ADDITIOIAL 
REVEJUE 

IEQUIREIIEIT 

Schedule 8 

IGI 

AS ADJUSTED 
12/31186 

132,182 10,856,317 
------------- ------------- ------------- ------------- ................................ -------------

815,812,017 7,341.957 7,341,957 7,341,957 

3,610,411 1,852,298 1,852,298 1,852,298 

295,274 147,026 147,026 147,026 

562,971 236,933 236,933 2361933 

119,920 50,434 501434 50,434 

789,820 474,092 474,092 474,092 

11511082) 14,110 110,4121 3,698 43,433 47,131 

14,8971 14,9681 11,1001 16,0681 4.437 (116311 

31,563 12,509 12,9701 9,539 9,539 

36,426 15,824 15,824 15,824 

------------ ------------- ............................... ------------- ------------- -------------
S2l I 102,423 810,140,215 1114,4821 8101 125 t 733 .47,871 810,173,604 

------------ ------------- ------------- ------------- ------------- -------------
.782,609 .583,920 814,482 •598,402 .84,311 .6821713 

:::::::::::: ============= ::::::::::::: ::::::::::::: ::::::::::::: ::::::::::::: 

5,4981215 51498,215 5,498,215 

10.621 10.881 12.421 

12.901 13.221 15.081 



Gmi' iiill GAS COI!PUY SCHEDULE 9 
W.OCATIOJ OF 1011-0PEIIATIIIG IIICOII£ TAXES - IIISSOOII 1/3 

TAX RArE OF 341 

IIUCWDISIIIG & JOBBIIIG REVEMS 33,517 1011-0PERATIIIG IIICOII£ 9,788 

OTHER II!EIEST 10,103 SIT DEDIICTIOI 1151 
---------

fiOM·OPERATIIIG ALLOCATIOR BASIS 43,620 TAWLE 1011-0P. IIICOII£ 9,773 

IIISSOUII UTILITY ALLOCATIOJ BASIS 10,767,756 FEDERAL TAX RATE 341 
---------

ROII-OPERUIIIG I 0.40511 1011-0PERATIIIG FIT 3,323 

MISSOURI SIT AS CALCULATED - CURRERT 5,038 FIT AS COIIPUTEil 34,251 
---------

SIT ALLOCTED TO ROH-OPERATIIIG 15 UTILITY FIT 30,928 

SIT AllOCATED TO IIISSOURI UTILITY 5,023 LESS: ITC PROVISIOJ 117,6891 
SURTAX EXEIIPTIOJ 110,1251 

HISSOURI SIT - CURRERT/DEFERRED <11,0911 
BOOK TO TAX 584 

TOTAL IIISSOURI UTILITY SIT (6,0681 ---------
::::::::: .;: CURIEMT UTILITY FIT 3,698 

========= 

DEFERRED TAXES 

FEDERAL (2/1 8,655 

STATE 13/l 884 

9,539 
========= 





GIEit lml GAS CO. SCIEDVLE 9 
313 

ftltE IICOIE tU - IIISSOUII 
t 341 FDEIAL tU UtE CUIIEit CUIIEit DEFEIIEDIED DEFEDED · FLOI-TIIIOIIGll 

---------- ------------------- --------- ------------
IIISSOURI IICOIE BEFOIE tAX 1S6,830 

SCIIEDIJLE II ITDJS 
••••••••••••••••••••e•••••• 

EJCESS D£PIECiltiOI (26,3391 26,339 

UTE REFIJIO RESEm 0 101 

DEFEUED DEBits ' CREDits 81,947 181,9471 

UDILLED amnE- PRIOR 1,222,975 (1,222,9751 

- cuum 1779,Sl4l 779,Sl4 

PGA RECOIClLilTIOI - PRIOR 121,4811 21,481 
- CUIIEJT 1173,S491 173,549 

&eas mtmms 101 0 

lFUDC 101 0 

Cost OF REIIOUL>US 122,12SI 22,12S 

ORICIRAL COST AllJ1IStiiEIT 113,6801 13,680 

comiBUTIOIS 0 101 

---------- ----------- --------- ---------
IE't SCIIEDIILE II ITEIIS 268,234 1330,3781 26,339 3S,80S 

---------- ----------- --------- ========= 
IIISSOUII IICOIE BEFORE FIT DEDUCTIOI 425,064 1330,3781 26,339 

========== 
IIISSOUII lLLOCATED IICOIIE 148,619 

FIT DEDUCTIOI 147,8SOI 108,SS8 18,6551 

---------- ----------- ---------
STATE !WILE IICOIIE - IIISSOUII 100,769 1221,8201 17,684 

STATE fAX ll'fE 5.001 5.001 5.001 
---------- ----------- ---------

STATE TAl - i!ISSOGII 5,038 111,0911 884 
:::::::::: =======·=== ========= 

16,0531 
========= 



$',,fi'0_,_ - s-'';,,{\0:,: 'f'£'"'~+'--~>"-

. ~ raus It •tmcl=lm I 
~··· -'fiOtiC1D LIB i IIIMll tl 

~....,. 

fEHUI. -1916 191'7 1978 lt79 1910 1Hl 1912 1ft3 19M 1915 1- TillS 

tllf&G£ 197& 64.683 39.142 23,305 1,367 !,243 3,649 3,076 12,1931 2,649 12,3431 17,ts51 U6,6Zt 
1917 l,96S 2,152 1,107 144 1421 1456) 17711 1!,823! li,2391 1!,6111 156 
1971 0 4,353 6,183 4,136 3,735 2,974 2.401 1.921 l.522 1,165 29,711 

1979 0 • 6,239 9,734 2.431 946 11,6641 13,tl9l 16,0621 17,9141 12731 
1910 0 0 0 2.211 3,971 3.419 2,909 2,437 2.002 1,599 11.554 
l9t1 0 0 0 0 1,799 2,655 3,295 3,304 3,271 3,251 17,511 

!9t2 0 0 0 0 1.146 2.326 2.373 2.355 2,514 10,783 
!ttl 0 0 0 0 0 2,992 6,004 S,l5l 6,272 21.119 
1914 0 0 0 0 0 0 5,461 9,754 1.605 23.121 

1985 0 3,107 6,110 9.217 
:986 l,ZSO 1.250 

....................... -------- ...................................... -------- ......................................... ---·---- ............................................................ 
DEfEIW FIT 

ll£tiiOO i LIFE DIFF. 64,683 41,!07 30,510 I5,m 18,17S 15,549 13,759 9,296 19,152 18,216 !3,364 

WIS DIFF. 13,629 3,139 330 0 17,097 
mEISAL OF 

BASIS DIFF. 11,6201 11,57Sl 11,S7Sl u.m1 11,5751 11,5751 u.57Sl 11,5751 111,0691 -------- ......................................................................................................................................................................................................... 
TOTAl. DEFEIIEII FIT 64,613 41,107 44.139 17,035 !6,600 14,304 l2,!84 7,.nl 17,577 16,641 11,719 

:zcaa•:z :::::::::: :nn:a:aa: :~:aaaaaa aac:a:aa a:az:u:: :::::::: :::::::: :::::a:: :z:zaaaa aaaaaa:a 

CVIUL&Ttn 64,683 !OS,790 149.929 166,964 113,564 197,161 210.053 217,774 235,350 251,991 263,710 
:z::::-:: :::::t:: :a:::azz ::aa:a:: ::z:::rz: ::::zz:: ::::az:: az:zza:: ::a:zz:tz :zazaaaa :::z::::z 

STA'l'E ......... 1976 1977 1978 1979 1910 1911 1912 1ft3 1984 19tS 1"' 

Vllf&G£ 1976 6,731 1,770 2,421 149 77 225 190 U3Sl 164 11451 14911 10,961 
1977 19 297 120 9 !3l 1211 lf7l 1631 1761 11041 193 
1978 0 453 740 291 231 184 148 119 94 72 2,331 

0 
1979 536 522 72 1201 11111 13251 14531 15671 14141 

0 
1910 0 !37 245 211 140 150 124 99 1.145 
1911 0 0 lll 164 203 204 202 201 1,015 

0 
1912 0 0 0 71 144 146 145 159 665 
1913 0 0 0 0 115 371 361 317 1,303 
1984 0 0 0 0 0 337 602 53! 1,471 

0 
1915 0 0 0 192 311 573 
1911. 77 n 

0 
....................................................................................................................................................... -------- ........................ -------- ........................ 

DEf£11£1) SIT 
ll£tiiOO & LIFE OIFF. 6,731 1.851 3,171 1,545 1,043 881 m 495 1,104 !,046 747 

WIS DIFF. 0 341 20 362 
RmiSAL OF 

WIS OIFF. 1341 1191 1191 1191 1191 1191 1191 1191 11471 

TOTAL ll£FERUl) SIT 6,731 1,851 3,171 1,852 1,025 752 477 l. 015 l ,027 721 
:::::::: :.~::::z: 1:z:a:z: ::zz:::t :::::::n: :::::::: :::::::: :::::::: :::::z:: :::::::: ::t::::: 

CVIULATIVE 6,738 1.596 11.774 13,626 14,6Sl 15,533 16,215 16,762 17,847 11.174 19,601 
::::::::. ::::u::: ::::::::: :u:::z:: :::::::: ::::z::: :::::::: ::::::::: ::::::::: :u:z:::a: ::a::::: 

TO'/ALDEFEIU:CTAX 
BY WI 71,421 114,386 !61,703 110,590 198,2!S 2!3,402 226,331 234,536 253,197 270,165 213,312 

::::::a: :::::::: ::z:zzz: z::z::z: :::::::: ::::z::: :::::::: ::z::::: :a:::z::: :::z::::a zaa::::r:z 

PEl GEIIEUI. l.illGD 270,164 213,312 

tal TilE TAX WVIII ACT OF 19t6 1'10¥11115 TIIAf DmiiD fAllS IILAfD TO DEPIIC1Atl01 llmCD MID LIFE 01 PIIILIC UTILIT! 
PROfEm II DaiS OF 'filE 341 ST&Tmll TAX tm: IIVST IE F!.OIID Na ISIIIG 'filE IIIIIGI litE I&RiftiGI IIITIICD. 
!liS ll1IIOO llliiiVIID 'filE !lmUiflllr OF AI MIIAGI am: Dmii!IED It Dlttms tiE lGGINtE IIIIIILIDD Tli1IC 
DIFFIIIIICIS 1110 'I& &CCliiiiUfD DIFIIID TAliS TIIAT hft - PI0¥!1D 01 !IIIII£ nmG DIFFIIIEIS. Fill Gllft 
RIVD OM eoaN1! 1976 AID 1917 tllhG£ PIOPEIT!, fmiE IVfitlmGI DIFFIIIICE- W IE F1.01D Na lT 
nts.-w. 

ntlll -t!FniiiiEIS la!llal 

263.633 ... 031 
1.111 77.111 

29.171 ·U41 

263,633 4.161 
1,109 17.441 

29,171 -1.421 


